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Nowy wynalazek dla zatrzymania 
pociągu w biegu.

Z Detroit (w Stanach Zjednoczo
nych Am eryki) dono zą, że podjęta 
tam próba iskrowego zatrzymania po 
ciągu, znajdującego się w pełnym 
biegu ukoronowana została jak naj- 
lepszem powodzeniem. Pociąg w y
puszczony z szybkoś:ią75 kim na 
godzinę zostai zatrzymany automa
tycznie bez u-ycia przez maszynistę 
hamulców.

Wynalazcą nowego aparatu jest pan 
Thomas Clark, miody mż. z Detroit 
Zasada wynalazku jest następująca: 
Wzdłuż szyn puszcza s''ę fale elek
tromagnetyczne. Skoro te fale napot
kają na drodze przeszkodę, to natych
miast dnalają one na sygnalizator, 
ustawiony przed maszynistą i zapa
lają czerwone światło Nawet, jeżeli 
maszynista nie widzi sygnału, albo też 
zajęty jest innym jakimś wypadkiem 
to i wówcz&s te same fale elektro
magnetyczne blokują automatycznie 
hamulce. W  podobny sposob dzia
łają one na pociąg, któryby szeał 
z przeciwnej stror.y. W  ten sposób 
wszelkie zderzenia się j pociąyów j 
wykolejenia stałyby się w przyszło
ści na zablokowanycn falami elektry 
cznemi linjach kolejowych 'niem ożli
wością

Czemu w miastach niem a dość  
słońca?

Na pytanie to dały odpowiedź in !•■ 
teresujące doświadczenia przeprowa-. 
dzone nad powietrzem w Paryżu przez 
znakorrrtych fizyków, prof. crArson- 
vala i Bordas. Twierdzą oni, iż dvm 
i kurz, wytwarzane przez wielkie m ia
sto,i unoszące s'ę nad nim w powie 
trzu nie tylko zatruwają atmosferę , 
ale sprzyjając tworzeniu się mgły, 
opó-row, chmur, zabierają miastu w ie l
ką .ilość światła i ciepła słonecznego. 
Uczeni paryscy przeprowadzili odnoś
ne doświadczenia, ustawiajac iv roz 
msitych miejscacn 'Paryża t.zw. piu 
wiomietry, zbierające wodę deszczo- • 
wą, z któią spływa kurz, dym i osa
dy, unoszące się w powietrzu. W  cen*'

trurn miasta, w okolicy Palais Royal, 
zebrano 12 gramów pyłu i osadów 
na metr kwadratowy w przeciągu ro 
ku. W  fabrycznem przedmieściu ViLry 
zebrano w tych samych warunkach 
aż 1 kilo 629 giamów osadu.

W  tak ogromnych ilościach unos 
się w powietrzu dym i kurz, wyrzu
cane przez kominy fabryczne.

Rz. Katolików w R o l s c t  jisz 
obecnie 17946.922 dusz, p a raf j i 5.614 
księży 7977. Średnio na parafię wft 
pada 4000 dusz, a na księaza 2.500. 
Największą jest archidjecezja gniez 
nieńsko poznańska 1.730.00^ d^sz, 
najmniejsza ćjecezja łucka: 195.000 
Najmniejsza parafja zr.ajduje się w 
Lodzi —  Wniebowzięcia 1. M. P. —
10 000 dusz z 1 prcb. i 5 wikarym 
(jezuitami)

O d leg łośc i czasu naważniejszych  
wypadków  

w dziejacn ludzKości
Rok i929 ery chrześcijańskiej jest; 

4273 od potopu biblijnego 
2682 od założenia Rzymu.
1896 od śmierci Jezusa Chrystusa.
1140 od pierwszej1* notatki w Polsce,

' z powcdu wojen Karo la1 Wie!- * 
kiego.

489 od wynalezienia .sztuki diukar- 
skiej.

456 od urodzenia MiKoiaja Koper- , 
nika.

• 437 od odkrycia Ameryki przez 
Krzysztofa Kolumba.

- 357 od zaprowadzenia kalendarza 
gregorjańskiego.

157 od pierwszego rozbioru Polski 
154 oc og'oszenia . niepodległości 

Stanów Zjednoczonych w Am e
ryce Północnej.

139 od pierwszej rewolucji rrancu-’’** 
skiej.

134 od trzeciego rozbioru Polski.
52 od wynalezienia . telefonu 
31 od wynalezienia radjotelegrafu 
16 od wybuchu wojny. >•> <
10 od ookoji wersalskiego'-


